fa2009-03391

1

REQUERIMENTO Nº    , DE 2009 - CRE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 216, do Regimento interno do Senado

Federal, combinado com o art. 50 da Constituição Federal, sejam prestadas informações pelo

Sr. Ministro das Relações Exteriores, Embaixador CELSO AMORIM, sobre as ações e

medidas tomadas pelo governo brasileiro em relação aos fatos mencionados na Revista Veja,

edição nº 2133 e Jornal Folha de Boa Vista de hoje (06-10-2009), relativos ao seqüestro do

empresário e cidadão brasileiro, VICENTE AGUIAR VIEIRA, sequestrado em território

Venezuelano.

JUSTIFICATIVA
As notícias veiculadas pela mídia brasileira sobre eventual seqüestro de

cidadão brasileiro em território estrangeiro é motivo de preocupação para toda a sociedade.

Assim, é imperativo que as autoridades do Poder Executivo informem à Casa,

quais as medidas tomadas pelo Governo brasileiro em relação aos fatos denunciados.

Portanto, requeremos o apoio dos nobres colegas para a aprovação do

Requerimento, ora proposto.

Sala das Sessões, 06 de outubro de 2009

Senador MOZARILDO CAVALCANTI

Senador AUGUSTO BOTELHO